
252), y disposiciones legales posteriores dictadas para su apli- 
cación.

Diez.—De acuerdo con la citada Reglamentación, el régimen 
económico será el siguiente:

Sueldo baso mensual de 7.670 pesetas.
Plus complementario de 3.300 pesetas mensuales. 
Trienios equivalentes al 5 por 100 del sueldo base.
Dos pagas, extraordinarias con motivo de Navidad y 18 de

Veinte días de vacaciones anuales retribuidas. 
Prestaciones de protección familiar, en su caso.
Se cumplimentarán las disposiciones vigentes sobre Se

al
b)
c)
d)

Julio.
e)
f)
g)

guridad Social.

Once.—El período de prueba será de cuatro meses y la jorna
da laboral de ocho horas diarias.

Doce.—El Presidente del Tribunal estará facultado para so
licitar de la autoridad correspondiente los medios auxiliares de 
personal y material, utilización de gabinetes psicotécnicos, etc., 
que considere conveniente para la mejor selección del personal 
que se presente a la convocatoria.

Trece.—En esta convocatoria, de conformidad con lo autori
zado en el último párrafo del artículo 10 de la Reglamentación 
de Trabajo del Personal Civil no Funcionario de la Adminis
tración Militar, además de las preferencias generales y legales 
que procedan, se establece otra en favor de los huérfanos, 
viudas e hijos del personal civil o militar de la Armada, siempre 
que superen las pruebas correspondientes.

Madrid, 31 de marzo de 1975.—El Director de Reclutamiento 
y Dotaciones, Francisco Jaraiz Franco.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

9266 ORDEN de 20 de marzo de 1975 por la que se 
declara desierta la provisión de la plaza no esca- 
lafonada de Médico Psiquiatra-Psicotécnico del Ins
tituto Nacional de Pedagogía de Sordos.

Ilmo. Sr.: Vista la propuesta elevada por el Tribunal de la 
oposición convocada por Resolución de 17 de diciembre de 1973 
(«Boletín Oficial del Estado» de 14 de febrero de 1974), para 
cubrir una plaza no escalafonada de Médico Psiquiatra-Psico
técnico del Instituto Nacional de Pedagogía de Sordos,

Este Ministerio, de conformidad con el acuerdo adoptado 
por el Tribunal, ha tenido a bien declarar desierta la provisión 
de la plaza no escalafonada de Médico Psiquiatra-Psicotécnico 
del Instituto Nacional de Pedagogía de Sordos, clasificada con 
el número 3.835 en el anexo II del Decreto 1340/1968, de 9 
de mayo. 

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos. 
Dios guarde a V. I. 
Madrid, 20 de marzo de 1975.—P D., el Director general de 

Personal, Antonio de Juan.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

9267 ORDEN de 24 de marzo de 1975 por la que se nom-
  bra el Tribunal que ha de juzgar los ejercicios de

la oposición a la. cátedra del grupo XXXIII de la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales 
de Bilbao.

. Ilmo. Sr.: Por Orden de 5 de abril de 1974 («Boletín Oficial 
del Estado» de 11 de mayo) fué convocada oposición directa 
para cubrir la cátedra del grupo XXXIII «Automática», vacante 
en la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de 
Bilbao, habiéndose publicado la lista de aspirantes admitidos por 
Resolución de 28 de agosto de 1974 («Boletín Oficial del Estado» 
de 21 de septiembre). 

Para dar cumplimiento a lo prevenido en el número 1 del 
artículo 6.º del Decreto de 27 de junio de 1968 («Boletín Oficial 
del Estado» del 29), y en uso de las atribuciones que le están 
conferidas,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.-—Nombrar el Tribunal que a continuación se indica, 
y que habrá de juzgar los ejercicios de la referida oposición:

Titulares

Presidente:  Ilustrísimo señor don José García Santesmases.
Vocales, elegidos entre las ternas propuestas por los Organis

mos que se expresan:

Consejo Nacional de Educación: Don Fernando Sáez Vacas.
Consejo de Rectores: Don Juan Peracaula Roura y don Juan 

José Scala Estalella.
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de Bil

bao: Don Ricardo Alvarez Isasi.

Suplentes

Presidente: Ilustrísimo señor don Francisco I. Aracil San- 
tonja.

Vocales, elegidos entre las ternas que se indican:
Consejo Nacional de Educación: Don Mariano Mellado Ro

dríguez.
Consejo de Rectores: Don Valentín Miguel Parra Prieto y don 

Pedro San Sebastián Múgica.
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de Bil

bao: Don Esteban Azaceta Fernández.

Segundo.—Al objeto de que la oposición pueda realizarse a la 
mayor brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Regla
mento General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, pre
vio acuerdo con los restantes Vocales, citará a los. opositores en 
el mes siguiente al día de la publicación de esta Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado», y en la forma prevista por el ar
tículo 10 del Reglamento de Oposiciones a Ingreso en los Cuer
pos de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por Orden 
de 29 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» del 19 
de noviembre). El Tribunal se constituirá con arreglo a lo es
tablecido en el mismo artículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 24 de marzo de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fe

derico Mayor Zaragoza

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

9268 ORDEN de 4 de abril de 1975 por la que se nombra 
el Tribunal que ha de juzgar los ejercicios de la 
oposición a la cátedra del grupo XL de la Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros Industriales de Ta- 
rrasa.

Ilmo. Sr.: Por Orden de 5 de abril de 1974 («Boletín Oficial 
del Estado» de 16 de mayo) fué convocada oposición directa  
para cubrir la cátedra del grupo XL, «Análisis Químico-Textil», 
vacante en la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industria
les de Tarrasa, habiéndose publicado la lista de aspirantes ad
mitidos por Resolución de  28 de agosto de 1974 («Boletín Oficial  
del Estado» de 20 de septiembre).

Para dar cumplimiento a lo prevenido en el número 1 del ar
tículo 6.° del Decreto de 27 de junio de 1968 («Boletín Oficial del 
Estado» del 29), y en uso de las atribuciones que le están con
feridas.

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Nombrar el Tribunal que a continuación se indica 
y que habrá de juzgar los ejercicios de la referida oposición.

Titulares

Presidente: Ilustrísimo señor don Francisco Buscarons Ubeda.
Vocales elegidos entre las ternas propuestas por los Organis

mos que se expresan:
Consejo Nacional de Educación: Don Enrique Cassasas Simo.
Consejo de Rectores: Don Fernando Palaudaries Prats, y don 

Segundo Jiménez Gómez.
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de Ta- 

rrasa: Don José F. Colom Pastor.

Suplentes

Presidente: Ilustrísimo  señor don Román Casares López.
Vocales, elegidos entre las ternas que se indican:
Consejo Nacional de Educación: Don Francisco Moreno Mar- 

tín.
Consejo de Rectores, Don Francisco Sierra Jiménez y don 

Juan A. Subirana Torrent.
Escuela Técnica Superior de Ingenieros industriales de Ta- 

rrasa: Don Joaquín Gacén Guillén.

Segundo.—Al objeto de que la oposición pueda realizarse a la 
mayor brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Regla
mento General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, previo 
acuerdo con los restantes Vocales, citará a los opositores en el 
mes siguiente al día de la publicación de esta Orden en el «Bole
tín Oficial del Estado» y en la forma prevista por el artículo 10 
del Reglamento de Oposiciones a Ingreso en los Cuerpos de Cate
dráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por Orden de 29 de



B. O. del E.—Núm. 107 5 mayo 1975 9463

octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» del 19 de noviem
bre) . El Tribunal se constituirá con arreglo a lo establecido 
en el mismo artículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y~efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 4 de abril de 1975.—P. D., el Subsecretario, Federico 

Mayor Zaragoza.

limó. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

9269 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades e Investigación por la que se publica la 
lista definitiva de aspirantes admitidos a la oposi
ción a la cátedra de «Paleografía y Diplomática» 

en la Facultad de Filosofía y Letras de la Univer
sidad de Granada.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones-con
tra la lista provisional 'de- aspirantes admitidos y excluidos 
(publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 26 de febrero 
de 1975), correspondiente a las oposiciones convocadas por Or
den de 17 de octubre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» del 
4 de noviembre), para provisión de la cátedra de «Paleografía 
y Diplomática» en la Facultad de Filosofía y Letras de la Uni
versidad de Granada,

Esta Dirección Gelneral ha resuelto declarar definitivamente 
admitidos a dicha oposición- a los siguientes aspirantes:

Don Pedro Floriano Llórente (D. N. I. 10.273.327).
Doña Ana Segunda Herrera Aguilar (D. N. I. 25.855.098).
Don José Ignacio Fernández de Viana y Vieites (documento 

nacional de identidad 33.134.206).
' Doña .María de la Asunción Vilaplana Montes (documento 

nacional de identidad 25.840.570).
Don José Trenchs Odena (D. N. I. 36.615.391).
Doña Manuela Marrero Rodríguez (D. Ñ. I. 41.776.791).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 13 de marzc de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal de Universidades, Francisco 
Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

9270 RESOLUCION del Tribunal de oposición a la cá
tedra del grupo XV de la Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros Navales de Madrid por la que se 
señalan lugar, día y hora para la presentación de 
los opositores.

. Se convoca a los señores opositores a la cátedra del grupo XV, 
«Electrotecnia», de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Navales de Madrid, para que efectúen su presentación ante este 
Tribunal,- el día 28 del próximc mes de mayo, a' las diecisiete 
horas, en la sala de Juntas de la Escuela Técnica Superior de 
Ingenieros Navales, avenida dél Arco de la Victoria (Ciudad 
Universitaria).

En dicho acto harán entrega al Tribunal de los trabajos pro
fesionales y de investigación, así como de la Memoria, por 
triplicado, sobre concepto, método, fuentes y programas de las 
disciplinas que comprende la cátedra y cuantos mérito.s puedan 
alegar los opositores.

Él Tribunal dará a conocer el cuestionario para el tercer 
ejercicio e indicará la forma de realizar el cuarto.

Asimismo, y si a ello .hubiere lugar, se realizará el sorteo 
para fijar el orden de actuación durante los ejercicios.

Madrid, 18 de abril de 1975.—El Presidente del Tribuna!, 
José María de los Ríos Claramunt.

9271 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
para la provisión de las plazas de Profesores agre
gados de «Derecho mercantil» de las Facultades de 
Derecho de las Universidades de Valencia, Bar
celona, Autónoma de  Barcelona y Oviedo, por la 
que se convoca a los señores opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para la 
provisión de las plazas de Profesores agregados dé «Derecho 
mercantil» de las Facultades de Derecho de las Universidades 
de Valencia, Barcelona. Autónoma de Barcelona y Oviedo, ccfn- 
vocado por Ordenes de 5 de diciembre de 1973 («Boletín Oficial 
del Estado» de 9 de enero) y io de junio de 1974 («Boletín 
Oficial del Estado» de 12 de agosto), para efectuar su presen
tación ante este Tribunal a las trece horas del dia 30 de mayo 
próxima, en los locales del Instituto de Estudios de Admini« 
tración Local (García Morato, 7, Madrid) y hacer entrega de

una Memoria, por triplicado, sobre el concepto, método, fuen
tes y programa de ¡a disciplina, asi como de los trabajos cien
tíficos y de investigación y demás méritos que puedan aportar, 
rogándose a los señores opositores que acompañen una rela
ción por quintuplicado de dichos trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal para la. prác'.ica de los dos últimos, ejer
cicios y se efectuará el sorteo para determinar el orden de ac
tuación.

Madrid, 23 de abril de '1975.—El Presidente, José Girón Tena.

MINISTERIO DE COMERCIO

9272 RESOLUCION de la Subsecretaría de la Marina 
Mercante por la que se declara desierto el concurso 
a algunas de las plazas de Profesores titulares, 
vacantes en las Escuelas Oficiales de Formación 
Profesional Náutico- Pesquera.

Ilmo. Sr.: Celebrado el concurso y examen de aptitud para 
cubrir 17 plazas de Profesores titulares en las Escuelas Oficia
les de Formación Profesional Náutico-Pesquera. convocado por 
Resolución de 19 de junio de 1974 («Boletín Oficial del Estado» 
número Í91 de 10 de agosto último), y no habiendo obtenido 
la puntuación mínima necesaria para aprobar parte de los can
didatos presentados.

Esta Subsecretaría, de conformidad con las prepuesta: ele
vadas por los respectivos Tribunales calificadores, ha resuelto 
declarar desierto el concurso a las plazas de Profesores titulares 
de las referidas Escuelas que a continuación se relacionan:

«Dibujo», de Vigoy Pasajes.
«Electrotecnia y Electrónica», de Vigo, Pasajes y Lanzarote.
«Construcción Naval y Teoría del Buque», de*Lanzarote.
«Astronomía Náutica y Navegación», de Lanzarote.
«Derecho Marítimo», de Cádiz.
«Pesca Marítima», de Pasajes.
«Tecnología Mecánica y Taller», de Vigo y Pasajes.
«Máquinas de Vapor», de Vigo, Pasajes y Lanzarote.
¿Motores de Combustión Interna», de Pasajes.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 22 de marzo de 1975.—El Subsecretario, Enrique 

Amador Franco.

Ilmo. Sr. Inspector general de Enseñanzas Marítimas y 
Escuelas.

MINISTERIO DE PLANIFICACION 
DEL DESARROLLO

9273 RESOLUCION del Tribunal de oposiciones a in
greso en el Cuerpo de Estadísticos Facultativos 

 por la que se publica el resultado del sorteo para 
establecer el orden de actuación de los opositores 
definitivamente admitidos, así como la fecha, hora 
y lugar en que comenzarán las pruebas selectivas.

De acuerdo con lo establecido en las normas 6.4 y 6.6 de la 
Orden de la convocatoria de 21 de septiembre - de 1974 («Bole
tín Oficiál dei Estado» número 253, de 22 d,e octubre), y según 
se tenía públicamente anunciado, en el día de hoy se ha 
verificado el sorteo para determinar el orden de actuación 
de los opositores definitivamente admitidos, correspondiendo 
al opositor don Emilio Andrés Muñiz Díaz, de la lista alfabé
tica publicada en el «Boletín Oficial del Estado» del 27 ,de 
febrero último, el número 1, origen de la nueva numeración, . 
que termina con el número 115, que corresponde a don Luis 
Mu.íño Marra.

El Tribunal, al final de dicho sorteo, hizo público su acuerdo 
de dar comienzo el primer ejercicio de la oposición (Estadística 
teórica, oral) el lunes dia 2 de junio próximo, á las diez ho
ras, en el aula número 1 del STI de la sede central del Instituto 
(avenida Generalísimo: 91).

Lo que se hace público para general conocimiento,
Madrid, 18 de abril de 1975.—El Secretario, José Quevedo 

Quevedo.—V.° B.°: El Presidente, Rafael Bermejo Gómez.


